~..: -,l

•

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PODER JUDICIÁRIO

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

OFÍCIO-CIRCULAR N° 155/2015
Protocolo 201501601423
Protocolo 201501601450

o Desembargador Corregedor-Geral da Justiça do Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuíções legais:

CONSIDERANDO o recebimento dos comunicados protocolizados
nesta Corregedoria sob o nO201501601423 e nO201501601450, da Corregedori,a
Geral do Estado de São Paulo/SP;

CONSIDERANDO que o referido comunicado informa sobre a
falsificação, extravio, e indícios de fraude de procuração;

RECOMENDA aos Juízes de Direito Diretores dos Fóruns, Membros
do Ministério Público, Advogados, Notários e Registradores, Serventuários e a quem

• mais possa interessar, que observem o comunicado em anexo, e adotem as
providências que entenderem pertinentes.

['

Publique-se. Cumpra-se.

---:
~~
. ÇALVESDESOUSA

or Geral da Justiça

•
---,-.

"; .,

.'

',,, "".""~,,,>; Ir;

Prezados,

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTiÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTiÇA

•

Por determinação superior. transmito a essa E. Corregedoria Geral da Justiça, para conhecimento e publicidade, 0$

comunicados expedidos por este órgão censório, relativos à falsificação, roubo, furto, extravio, danificação e

reutilização de selos, cartões de assinatura e papéis de segurança.

Ressaltando que informações relativas aos documentos acima mencionados, bem como sua validade, encontram-se

disponiveis no endereço www.extrajudicial.tjsp.ju$.br.

Esclarecendo por oportuno. da desnecêSsldade de comunicação das medidas adotadas Dor esse Órgão a

esta Corregedoria Geral da Justica •

Atenciosamente,

•

Andréa Bueno

Corregedoria Geral da Justiça do Estado do São Paulo

OICOGE 5.1.2 - Seção de Controle e Gerenciamento do Portal do Extrajudicial

Praça Pedro Lessa, nO61 - 3° andar - CEP 01032-030 - São PaulolSP

Fone: (011) 3313.5392 ou 3229.7305

andreabueno@ljsQ.jus.br

TJES

1\1I 11111\\111\\ 111111111 1II
2015.01.601.423

GPSANTOS '-Ç --'
.. _---------

http://www.extrajudicial.tjsp.ju$.br.
mailto:andreabueno@ljsQ.jus.br

'. '

.. ..-:;;.- ,
"

•
I

..~.~ .. I

I

- .
" PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTiÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTiÇA

•

•

COMUNICADO CG N'1501/2015

PROCESSO N' 20151172637 - ASSIS - OFICIAL DE REGISTRO CIVil DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDiÇÕES E
TUTELAS DA SEDE
A Corregedoria Geral da Justiça COMUNICA, para conhecimento geral, o recebimento de oficio da Unidade supramencionada,
acerca do extravio das três vias das Declarações de Óbito nOs 21988021, 21988022, 21988024 a 21988026, 21988030,
21988243, 21988246 a 21988270, e do extravio da primeira e terceira vias das Declarações de Óbito nOs 21988017 a
21988020, 21988023, 21988027 a 21988029, 21988241, 21988242 e 21988244 e 21988245, informados sem o último digito.

COMUNICADO CG N'1502l2015

PROCESSO N' 20151176820 - JACAREi - JUiZO DE DIREITO DA 3' VARA CíVEL
A Corregedoria Geral da Justiça COMUNICA, para conhecimento geral, o recebimento de ofício do Juizo supramencionado,
noticiando comunicação efetuada pelo 2° Tabelião de Notas e de Protesto de Letras e Títulos da referida Comarca, acerca de
falsificação da autenticação da cópia da nota fiscal nO355, onde figura como suposta emitente Crazy Boat Comercial Lida -
EPP, CNPJ/MF nO 04.411.859/0001-44, e destinatária Claudia Carvalho das Virgens, CPF nO 161.188.536-86, mediante
utilização de dados e calimbos falsos da unidade e reaproveitamento do selo nO0478AA970309 .

COMUNICADO CG N' 150312015

PROCESSO N' 20151177605 - PITANGUEIRAS. JUiZO DE DIREITO DA l' VARA
A Corregedoria Geral da Justiça COMUNICA, para conhecimento geral, o recebimento de oficio do Juizo supramencionado,
noticiando comunicação efetuada pelo Tabelião de Notas e de Protesto de letras e Titulas da referida Comarca, acerca da
falsificação de reconhecimento de firma em transferência de veiculo - CRV, do veiculo GM/Classic Ufe ano 2005 - ano modelo
2005, placas DQX1753/SP, Renavam 863188702, em nome do vendedor Gilberto Uma dos Santos, com a utilização de
etiqueta falsa do Oficial de Registro qvil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas do 3° Subdistrito da Sede da
Comarca de Ribeirão Preto, e selo nO1130AA061541 pertencente ao 1° Tabelião de Notas e de Protesto de Letras e Titulos da
Comarca de Sertãozinho.

COMUNICADO CG N'152312015

PROCESSO N' 2015/178763. SÃO CAETANO DO SUL. JUiZO DE DIREITO DA I' VARA CiVEl
A Corregedoria Geral da Justiça COMUNICA, para conhecimento geral, o recebimento de oficio do Juízo supramencionado,
noticiando comunicação efetuada pelo 1° Tabelião de Notas e de Protesto de Letras e Titulas da Comarca de São Caetano do
Sul, acerca de existência de indicias de fraude na lavratura da procuração na unidade em 23/07/15, figurando como
outorgantes Antonio Gilberto Barbosa Azevedo ,e Teima Terezinha Reis Porto Azevedo e como outorgado Jose Augusto
Antunes, mediante utilização de documentos supostamente falsos, cujo bloqueio administrativo do ato notarial e dos cartões de
assinatura dos outorgantes foi determinado.

COMUNICADO CG N'1524/2015

PROCESSO N' 2015/176464 - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - JUiZO DE DIREITO DA I' VARA DA FAMillA E DAS
SUCESSÕES
A Corregedoria Geral da Justiça COMUNICA, para conhecimento geral, o recebimento de ofício do Juizo supramencionado,
noticiando comunicação efetuada pelo Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais do 2° Subdistrito da Sede da referida
Comarca, acerca de falsificação de reconhecimento de firma de Mauro Sergio Luiz em Documento Básico de Entrada do
CNPJ, referente ao nome empresarial Marajo Processamento de Dados e Digitação Ltda - ME e ao nOde inscrição do CNPJ
05.654.304/001-96, com a utilização de falsa etiqueta com os dados da unidade e selo nO0994AC901385 pertencente ao
Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais do 3° subdistrito da Sede da Comarca de São José do Rio Preto.

2

";,"

.1. ~
"t:-,;-~, '<.~-;J~

~......:.i '_--.o!.

0;.;;-.

--- 1

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006